
ANO IV, QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2024 713

PP LLOO AARR NNTT   OOOO IICCNNAA

O
S

I
C

R
 

Ã
 F

I
N

R
O

S
A

C
O

R
I O

T
O

 
A

C
N

T
N I

S

CAMINHOS
DE

OUTRORA

ATOS LEGISLATIVO	 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO	 1

CORREGEDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO	 4

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO	 4

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO	 5

SECRETARIA MUNICIPAL DA COMUNICAÇÃO	 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO	 8

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO	 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO	 13

CÂMARA MUNICIPAL	 13

ATOS LEGISLATIVO
LEI COMPLEMENTAR Nº 112, DE 03 DE ABRIL DE 2024.

"Altera Dispositivos da Lei Complementar nº 
07/2009 (Código Tributário Municipal), e dá outras 
providências".

Eu, PREFEITO DE PORTO NACIONAL, faço saber que a 
CÂMARA MUNICIPAL decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterado o caput do art. 63-B da Lei Complementar 
nº 07, de 29 de dezembro de 2009, Código Tributário do Município 
de Porto Nacional, ficando também acrescido os §1°, §2°, §3° e §4°, 
passando a vigorar com a seguinte redação:

Art. 63-B. A prova de quitação do Imposto Sobre Serviços 
de Qualquer Natureza - ISSQN é indispensável para a expedição de 
visto de conclusão "Habite-se" de obras particulares de pessoas físicas 
ou jurídicas, ressalvada a existência de suspensão de exigibilidade, 
provocadas por processo administrativo contestatório de lançamento 
tributário e, ou, de solicitação de reconhecimento de ocorrência de 
prazo decadencial.

§1° O pagamento à vista do Imposto sobre Serviços de 
Qualquer Natureza, ISSQN de Obra, previsto pelo art. 63-B e calculado 
nos termos do art. 63-A, ambos deste Código Tributário, efetuado no 
prazo de 30 dias, contados da notificação de lançamento, receberá 
desconto de 100% (cem por cento) sobre os valores referentes a juros e 
multa de mora incidentes.

§2° Não havendo certeza quanto ao tempo de ocorrência do 
fato gerador, a Autoridade Fiscal arbitrará a data de ocorrência do fato 
gerador, com base nas informações constantes de banco de dados, de 
acesso da administração tributária municipal, bem como em demais 
informações fidedignas, que se encontrem no processo administrativo 
de lançamento tributário.

§3° A dedução da base de cálculo prevista pelo art. 62-A não 
se aplica ao ISSQN resultante da aplicação do art. 63-A, ambos deste 
Código Tributário.

§4° O lançamento tributário previsto pelo art. 63-A será 
aplicado, para finalidade de cálculo do ISSQN, quando não forem 
apresentadas as notas fiscais de serviço e seus respectivos comprovantes 
de recolhimento tributário, em sua totalidade»;

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 03, dias do mês de 
abril de 2024.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito de Porto Nacional

BÁRBARA THIEELY CLEMENTINO PUGAS
Chefe da Casa Civil

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 144, DE 26 DE MARÇO DE 2024.

Republicado(a) para correção

"Dispõe sobre a nomeação de Agente de Contratação, 
Pregoeiro, Equipe de Apoio e Comissão de 
Contratação e dá Outras providências ".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e;

CONSIDERANDO o disposto no art. 8° §3°, da Lei Federal 
nº 14.133, de 1° abril de 2021, e a edição do Decreto Municipal nº 
112, de 31 de março de 2023, que estabelecem as atribuições e demais 
disposições das funções do agente de contratação, pregoeiro, equipe de 
apoio e comissão de contratação, com a competência de julgar, no Âmbito 
do Poder Executivo Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de uniformizar e padronizar 
os trabalhos da Licitação, como único do Município de Porto Nacional, 
atraindo para si todas as Secretarias, Autarquias e Fundos Municipais 
de Porto Nacional-TO.

DECRETA:

Art.1°. Ficam nomeados os servidores abaixo especificados 
para executarem as atribuições descritas no Decreto Municipal nº 112, 
de 31 de março de 2023.



03 DE ABRIL DE 2024 | EDIÇÃO Nº 713 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL2
Art.2°. Ficam nomeados para atuarem como Agentes de 

Contratação, nos termos da Lei nº 14.133/2021, os seguintes servidores:

Medson Dewictor Raphael Turíbio Aguiar Silva; Lamara Reis 
Costa; Sueli Alves da Silva Fonseca; Wilington Izac Teixeira.

Parágrafo Único: Em licitação na modalidade pregão, o agente 
responsável pela condução do certame será designado (a) como pregoeiro 
(a), e, em caso de substituição, observar-se-á a ordem acima.

Art.3°. Ficam nomeados para comporem a Equipe de Apoio 
nos termos da Lei nº 14.133/2021, os seguintes servidores:

Wilington Izac Teixeira. Vanda Pereira Guimarães; Lamara 
Reis Costa; Sueli Alves da Silva Fonseca; Gislene Pires de Souza; 
Medson Dewictor Raphael Turíbio Aguiar Silva; Layro Ricardo Carvalho 
Wanderson de Lima Leite

Art.4°. Ficam nomeados para compor a Comissão de 
Contratação nos termos da Lei nº 14.133/2021, os seguintes servidores:

Medson Dewictor Raphael Turíbio Aguiar Silva - Presidente; 
Lamara Reis Costa - Membro; Sueli Alves da Silva Fonseca - Membro. 
Wilington Izac Teixeira- - Membro.

§1°. Nas ausências do presidente da comissão de contratação, 
o substituirão um dos seus membros.

§2°. Nas ausências de algum dos membros, serão convocados 
na ordem de nomeação.

§3°. A Comissão de contratação poderá substituir o agente 
de contratação quando a licitação envolver bens ou serviços especiais.

§4°. Na licitação que tenha como modalidade o Diálogo 
Competitivo, será utilizada a Comissão de Contratação nomeada neste 
artigo.

Art.5°. As atribuições dos servidores acima nomeados e 
demais disposições inerentes âs funções, são as estabelecidas no Decreto 
Municipal nº 112, de 31 de Março de 2023.

Art.6°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 26 dias do mês de 
março de 2024.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 147, DE 03 DE ABRIL DE 2024.

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 087, de 29 
de Dezembro de 2021, que dispõe sobre: "Dispõe sobre a estrutura 
organizacional e operacional da Administração Direta e Indireta do Poder 
Executivo Municipal, e adota outras providências."

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII, do art.70 da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeado para exercer o cargo de Assessor Especial 
V - AE5, com lotação na Secretária Municipal de Administração e 
disposição para Secretária Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento 
Urbano, o Sr. GEOVANY RIBEIRO TEIXEIRA.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 21 de março de 2024,

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 04, dias do mês de 
fevereiro de 2024.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 148, DE 03 DE ABRIL DE 2024.

"Dispõe sobre gratificação na forma que especifica".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO., 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 087, de 29 
de Dezembro de 2021, que dispõe sobre: "Dispõe sobre a estrutura 
organizacional e operacional da Administração Direta e Indireta do Poder 
Executivo Municipal, e adota outras providências."

DECRETA:

Art. 1.° - Fica concedida FG-2 a servidora efetiva, a Sra. 
MARCIA LIRA DA ROCHA.

Art. 2. ° - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01de março de 2024.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 03 dias do mês de abril 
de 2024.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 150, DE 03 DE ABRIL DE 2024.

"Dispõe sobre nomeação na forma que especifica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 087, de 29 
de Dezembro de 2021, que dispõe sobre: "Dispõe sobre a estrutura 
organizacional e operacional da Administração Direta e Indireta do Poder 
Executivo Municipal, e adota outras providências."

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica nomeado para exercer o cargo de Assessor Técnico 
Nível II, com lotação na Secretaria Municipal de Planejamento e Inovação 
e disposição para Secretaria Municipal de Desenvolvimento Distrital, o 
Sr. GENIVALDO DE MOURA SANTOS.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 15 de março de 2024.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 03, dias do mês de 
abril de 2024.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal



03 DE ABRIL DE 2024 | EDIÇÃO Nº 713 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL3
DECRETO Nº 151, DE 03 DE ABRIL DE 2024.

"Dispõe sobre exoneração na forma que especifica".

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 087, de 29 
de Dezembro de 2021, que dispõe sobre: "Dispõe sobre a estrutura 
organizacional e operacional da Administração Direta e Indireta do Poder 
Executivo Municipal, e adota outras providências."

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL-TO, 
no uso das atribuições que lhe confere o inciso VII, do art.70 da Lei 
Orgânica do Município.

DECRETA:

Art.1°. Fica exonerada do cargo de Diretora de Saúde de 
Luzimangues, a Sra. MARIA GILVANEIDE DE MATOS.

Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 01 de abril de 2024.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 
PORTO NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 03, dias do mês de 
Abril de 2024.

RONIVON MACIEL GAMA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 453, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023.
Republicado(a) para correção

"Nomeia os membros do Conselho Deliberativo 
e Fiscal do PREVIPORTO para o exercício de 
2024/2025 e dá outras providências."

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL-TO, no 
uso das atribuições que lhe confere os incisos IV e VII do art. 70 da Lei 
Orgânica do Município e.

Considerando a necessidade de nomeação dos membros 
para composição do Conselho Deliberativo e Conselho Fiscal do 
PREVIPORTO, conforme determina a Lei Municipal 2.112/2013.

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados, os membros para o Conselho 
Deliberativo do PREVIPORTO:

I - CONSELHO DELIBERATIVO PREVIDENCIÁRIO:

Titular: André Jesus dos Santos - Rep.SIGMEP Suplente: 
Silvano Pereira de Souza - Rep.ASPMET Titular: Erasmo Antoneli 
Dotor - Rep. ASPMET; Suplente: Vera Lucia Alves de Souza - Rep. Poder 
Executivo; Titular: Vanda Pereira Guimarães - Rep. Poder Executivo; 
Suplente: Claudio Barbosa dos Santos - Rep. Poder Executivo; Titular: 
Elean Rodrigues dos Santos - Rep. Poder Legislativo; Suplente: Ilson 
Tavares Batista Souza - Rep. Poder Legislativo; Titular: Rosana Pereira 
da Silva - Rep. Poder Executivo; Suplente: Luciana Rodrigues Pereira da 
Silva - Rep. Poder Executivo; Titular: Meire Lucia Lustosa dos Santos 
- Rep. ASPMET; Suplemente: Wagner Pinto de Souza - Rep. ASPMET; 
Titular: Maria das Mercês Dias Ferreira - Rep. Poder Legislativo; 
Suplente: Maria da Conceição Gama - Rep. Poder Legislativo; Titular: 
Sergio Avelino do Nascimento Santos - Rep. Poder Executivo; Suplente: 
Alzira Pereira da Silva - Rep. Poder Executivo.

II - CONSELHO FISCAL:

Titular: Maria Leonice Mendes Tavares - Rep. Poder 
Legislativo; Suplente: Vilma Pereira de Souza - Rep. Poder Legislativo; 
Titular: Marcos Paulo Favaro - Rep. Poder Executivo; Suplente: Eunice 
Costa Ribeiro- Rep. ASPMET; Titular: Maria das Mercês Ribeiro 
Lopes - Rep. Poder Executivo; Suplente: Diana Melquiades de Souza 
Carvalho - Rep. ASPMET;

III - COMITÊ DE INVESTIMENTO:

Titular: Sandra Alves Cordeiro Gomes Gaspar - Rep. Executivo; 
Suplente: Hingre De Bergman Cabral da Luz- Rep.Executivo; Titular: 
Marcos Rodrigues dos Santos - Rep. Poder Legislativo; Suplente: 
Elizabeth Miranda- Rep. Legislativo; Titular: Raimundo Nonato 
Gonçalves de Carvalho- Rep. SIGMEP; Suplente: Elivania Nogueira 
Neto- Rep. Executivo.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2.024.

PA L Á C I O  D O  TO C A N T I N S ,  G A B I N E T E  D O 
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO 
NACIONAL, Estado do Tocantins, em 29 de dezembro de 2023.

RONIVON MACIEL GAMA
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL

COM PRAZO DE 15 DIAS

RONIVON MACIEL GAMA, prefeito municipal de Porto 
Nacional, Estado do Tocantins, leva ao conhecimento de quem possa 
interessar que a Prefeitura de Porto Nacional, torna público que o poder 
Executivo Municipal está realizando a regularização fundiária da área 
de terreno urbano com a superfície de 587,50m² (quinhentos e oitenta e 
sete metros e cinquenta centímetro quadrado) localizada no Loteamento 
PORTO IMPERIAL, especificada na planta sob o Lote de nº09 (nove) 
da Quadra nº09 (nove), nesta cidade.

Se alguém tiver algo a protestar, que o faça no prazo da Lei.

Para que ninguém alegue ignorância, será o presente Edital 
afixado nos lugares mais públicos desta cidade.

Palácio Tocantins, Gabinete do Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
de Porto Nacional, 19 de Março de 2024.

Ronivon Maciel
Prefeito Municipal

Thélio Leonardo Pereira
Secretário Executivo de Regularização Fundiária

DEC. 075/2021

EDITAL

COM PRAZO DE 15 DIAS

RONIVON MACIEL GAMA, prefeito municipal de Porto 
Nacional, Estado do Tocantins, leva ao conhecimento de quem possa 
interessar que a Prefeitura de Porto Nacional, torna público que o poder 
Executivo Municipal está realizando a regularização fundiária da área 
de terreno urbano com a superfície de 420,95m² (quatrocentos e vinte 
metros e noventa e cinco centímetro quadrado) localizada no Loteamento 
JARDIM BRASILIA, especificada na planta sob o Lote de nº01 (um) da 
Quadra nº30 (trinta), nesta cidade.

Se alguém tiver algo a protestar, que o faça no prazo da Lei.

Para que ninguém alegue ignorância, será o presente Edital 
afixado nos lugares mais públicos desta cidade.

Palácio Tocantins, Gabinete do Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
de Porto Nacional, 19 de Março de 2024.

Ronivon Maciel
Prefeito Municipal

Thélio Leonardo Pereira
Secretário Executivo de Regularização Fundiária

DEC. 075/2021



03 DE ABRIL DE 2024 | EDIÇÃO Nº 713 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL4

CORREGEDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
PORTARIA Nº 4, DE 02 DE ABRIL DE 2024.

A CorregedorA Geral do Município de Porto Nacional/TO, no 
uso de suas atribuições legais e consoante o disposto no artigo 11, da 
Lei Complementar nº 028/2013, e;

CONSIDERANDO os relatos abrangidos no processo 
administrativo nº 2024/130173/015097, informando que o servidor E. 
M. D. L., está possivelmente incorrendo em inassiduidade habitual, pois, 
possui várias faltas injustificadas, por mais de 60 dias consecutivos. 
Supostamente inexistem registros de frequência entre os meses de 
novembro/2023 e dezembro/2023, configurando abandono de cargo;

CONSIDERANDO que a sua conduta descrita demonstra em 
tese infração ao artigo 119, inciso X e artigo 120, inciso XVII, c/c artigo 
126, III e parágrafo único, do Estatuto do Servidor Público Municipal 
(Lei nº 1.435/94);

CONSIDERANDO que é imprescindível que os fatos sejam 
apurados através de Processo Administrativo Disciplinar, e que esse seja 
conduzido por uma Comissão composta por 03 (três) servidores efetivos, 
especialmente designados para tal mister;

R E S O L V E:

Art. 1º. Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar destinado a apurar responsabilidade administrativa pelos 
fatos descritos.

Art. 2º. Designar, nos termos do art. 12, §2º da Lei Complementar 
nº. 028/2013, uma Comissão composta pelos servidores ANA CECÍLIA 
SANTOS, matrícula nº 4307, ANTÔNIO MARIO JÚNIOR, matrícula 
nº 220 e EDINEIDE AIRES DA SILVA, matrícula nº 304, para, sob a 
presidência da primeira, se encarregarem dos respectivos trabalhos, até 
conclusão.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.

KARITA COÊLHO NOLETO
Corregedora Geral do Município

Decreto nº 740/2022

PORTARIA Nº 5, DE 02 DE ABRIL DE 2024.

A CorregedorA Geral do Município de Porto Nacional/TO, no 
uso de suas atribuições legais e consoante o disposto no artigo 11, da 
Lei Complementar nº 028/2013, e;

CONSIDERANDO os relatos abrangidos no processo 
administrativo nº 2024/130173/014957, informando que a servidora A. 
C. R., está possivelmente incorrendo em inassiduidade habitual, pois, 
possui várias faltas injustificadas, por mais de 30 dias consecutivos. 
Supostamente inexistem registros de frequência no mês de dezembro/2023, 
configurando abandono de cargo;

CONSIDERANDO que a sua conduta descrita demonstra em 
tese infração ao artigo 119, inciso X e artigo 120, inciso XVII, c/c artigo 
126, III e parágrafo único, do Estatuto do Servidor Público Municipal 
(Lei nº 1.435/94);

CONSIDERANDO que é imprescindível que os fatos sejam 
apurados através de Processo Administrativo Disciplinar, e que esse seja 
conduzido por uma Comissão composta por 03 (três) servidores efetivos, 
especialmente designados para tal mister;

R E S O L V E:

Art. 1º. Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar destinado a apurar responsabilidade administrativa pelos 
fatos descritos.

Art. 2º. Designar, nos termos do art. 12, §2º da Lei Complementar 
nº. 028/2013, uma Comissão composta pelos servidores ANA CECÍLIA 
SANTOS, matrícula nº 4307, ANTÔNIO MARIO JÚNIOR, matrícula 
nº 220 e EDINEIDE AIRES DA SILVA, matrícula nº 304, para, sob a 
presidência da primeira, se encarregarem dos respectivos trabalhos, até 
conclusão.

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.

KARITA COÊLHO NOLETO
Corregedora Geral do Município

Decreto nº 740/2022

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
PORTARIA Nº 1, DE 03 DE ABRIL DE 2024.

"Dispõe sobre responsabilização pela frequência dos 
servidores desta Procuradoria".

O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhes conferem a Lei Orgânica do Município, na forma 
da Lei;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica a Senhora Lorena Guimarães Leite, responsável 
pela folha de ponto dos servidores desta Procuradoria-Geral do 
Município.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE PORTO 
NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 03 dias de abril de 2024.

Murillo Duarte Porfirio Di Oliveira
Procurador-Geral do Município

Decreto nº. 001/2021

SECRETARIA MUNICIPAL  
DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 183, DE 02 DE ABRIL DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de licença para tratamento 
de saúde a servidora LEIDIANE RIBEIRO MENDES, 
na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE 
PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994 e da 
Normativa n. º 001/2023 que dispõe sobre os procedimentos necessários 
à concessão de licenças médicas aos servidores do Poder Executivo 
Municipal, publicada no Diário Oficial do Município n. º 564, datado 
de 14 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado 
sob o n. º 2024/140158/012287 para inspeção da Perícia Médica 
Municipal no que tange à licença para tratamento de saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta 
Médica Oficial do Município favorável à licença para tratamento de 
saúde pelo prazo de 228 (duzentos e vinte e oito) dias.



03 DE ABRIL DE 2024 | EDIÇÃO Nº 713 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL5
RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Licença para tratamento de saúde a 
servidora efetiva abaixo descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

LEIDIANE RIBEIRO MENDES 10282 FISCAL SANITÁRIO 25/01/2024 A 08/09/2024.

Art. 2º Havendo necessidade de prorrogação da licença, o 
servidor deverá apresentar dentro do prazo de até 02 (dois) dia úteis, 
antes do término da licença anterior, requerimento acompanhado de 
novo atestado médico, que será submetido à avaliação da Junta Médica 
do Município, a qual poderá concluir pela volta do servidor ao serviço 
ou pela prorrogação do benefício, em conformidade com o art. 8º da 
Instrução Normativa nº 001/2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 02 DE ABRIL DE 2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

PORTARIA Nº 184, DE 02 DE ABRIL DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de licença para tratamento 
de saúde a servidora ANTONIA PEREIRA COSTA 
MOTA, na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE 
PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994 e da 
Normativa n. º 001/2023 que dispõe sobre os procedimentos necessários 
à concessão de licenças médicas aos servidores do Poder Executivo 
Municipal, publicada no Diário Oficial do Município n. º 564, datado 
de 14 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado 
sob o n. º 2024/050231/013774 para inspeção da Perícia Médica 
Municipal no que tange à licença para tratamento de saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta 
Médica Oficial do Município favorável à licença para tratamento de 
saúde pelo prazo de 40 (quarenta) dias.

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Licença para tratamento de saúde a 
servidora efetiva abaixo descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

ANTONIA PEREIRA COSTA MOTA 10330 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 07/03/2024 A 15/04/2024.

Art. 2º Havendo necessidade de prorrogação da licença, o 
servidor deverá apresentar dentro do prazo de até 02 (dois) dia úteis, 
antes do término da licença anterior, requerimento acompanhado de 
novo atestado médico, que será submetido à avaliação da Junta Médica 
do Município, a qual poderá concluir pela volta do servidor ao serviço 
ou pela prorrogação do benefício, em conformidade com o art. 8º da 
Instrução Normativa nº 001/2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 02 DE ABRIL DE 2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

PORTARIA Nº 185, DE 02 DE ABRIL DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de licença para tratamento 
de saúde a servidora CONCEIÇÃO APARECIDA 
SIQUEIRA DA CUNHA, na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE 
PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994 e da 
Normativa n. º 001/2023 que dispõe sobre os procedimentos necessários 
à concessão de licenças médicas aos servidores do Poder Executivo 
Municipal, publicada no Diário Oficial do Município n. º 564, datado 
de 14 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado 
sob o n. º 2024/050231/014199 para inspeção da Perícia Médica 
Municipal no que tange à licença para tratamento de saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta 
Médica Oficial do Município favorável à licença para tratamento de 
saúde pelo prazo de 90 (noventa) dias.

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Licença para tratamento de saúde a 
servidora efetiva abaixo descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

CONCEIÇÃO APARECIDA SIQUEIRA DA CUNHA 8077 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 13/03/2024 A 10/06/2024.

Art. 2º Havendo necessidade de prorrogação da licença, o 
servidor deverá apresentar dentro do prazo de até 02 (dois) dia úteis, 
antes do término da licença anterior, requerimento acompanhado de 
novo atestado médico, que será submetido à avaliação da Junta Médica 
do Município, a qual poderá concluir pela volta do servidor ao serviço 
ou pela prorrogação do benefício, em conformidade com o art. 8º da 
Instrução Normativa nº 001/2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 02 DE ABRIL DE 2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

PORTARIA Nº 187, DE 02 DE ABRIL DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de licença maternidade a 
servidora RAYZZA VIANA DA CONCEIÇÃO, na 
forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE 
PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994 e da 
Normativa n. º 001/2023 que dispõe sobre os procedimentos necessários 
à concessão de licenças médicas aos servidores do Poder Executivo 
Municipal, publicada no Diário Oficial do Município n. º 564, datado 
de 14 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO o art. 59, inciso II da Lei nº 1.435/1994 e 
art. 67 da Lei Complementar nº 005/2008 que dispõe sobre a concessão 
de Licença Maternidade com remuneração pelo período de 180 (cento 
e oitenta) dias;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado 
sob o n. º 2024/170064/013209 para inspeção da Perícia Médica 
Municipal no que tange à licença maternidade;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta 
Médica Oficial do Município favorável à licença maternidade pelo prazo 
de 180 (cento e oitenta) dias.



03 DE ABRIL DE 2024 | EDIÇÃO Nº 713 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL6
RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Licença maternidade a servidora abaixo 
descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

RAYZZA VIANA DA CONCEIÇÃO 23219 ARQUITETO 01/03/2024 A 27/08/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 02 DE ABRIL DE 2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

PORTARIA Nº 188, DE 02 DE ABRIL DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de licença para tratamento 
de saúde a servidora BETÂNIA SILVA PRIMO, na 
forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE 
PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994 e da 
Normativa n. º 001/2023 que dispõe sobre os procedimentos necessários 
à concessão de licenças médicas aos servidores do Poder Executivo 
Municipal, publicada no Diário Oficial do Município n. º 564, datado 
de 14 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado 
sob o n. º 2024/050231/014842 para inspeção da Perícia Médica 
Municipal no que tange à licença para tratamento de saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta 
Médica Oficial do Município favorável à licença para tratamento de 
saúde pelo prazo de 30 (trinta) dias.

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Licença para tratamento de saúde a 
servidora efetiva abaixo descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

BETÂNIA SILVA PRIMO 20204 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 15/03/2024 A 13/04/2024.

Art. 2º Havendo necessidade de prorrogação da licença, o 
servidor deverá apresentar dentro do prazo de até 02 (dois) dia úteis, 
antes do término da licença anterior, requerimento acompanhado de 
novo atestado médico, que será submetido à avaliação da Junta Médica 
do Município, a qual poderá concluir pela volta do servidor ao serviço 
ou pela prorrogação do benefício, em conformidade com o art. 8º da 
Instrução Normativa nº 001/2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 02 DE ABRIL DE 2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

PORTARIA Nº 189, DE 02 DE ABRIL DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de prorrogação de licença 
para acompanhar membro da família a servidora 
SANDRA ENEY LEAL VELEDA GOMES, na 
forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE 
PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994 e da 
Normativa n. º 001/2023 que dispõe sobre os procedimentos necessários 
à concessão de licenças médicas aos servidores do Poder Executivo 
Municipal, publicada no Diário Oficial do Município n. º 564, datado 
de 14 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado 
sob o n. º 2024/050231/013981 para inspeção da Perícia Médica 
Municipal no que tange à prorrogação de licença para acompanhamento 
de membro da família;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta 
Médica Oficial do Município favorável à prorrogação de licença para 
acompanhamento de membro da família pelo prazo de 60 (sessenta) dias.

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Prorrogação de Licença para acompanhar 
membro da família a servidora efetiva abaixo descrita no respectivo 
período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

SANDRA ENEY LEAL VELEDA GOMES 11112 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA 09/03/2024 A 07/05/2024.

Art. 2º A licença por motivo de doença em pessoa da família 
é concedida sem prejuízo da remuneração do cargo efetivo, até 90 
(noventa) dias, podendo ser prorrogado por igual prazo, mediante parecer 
de Junta Médica credenciado pela prefeitura, e, excedendo este prazo, 
sem remuneração.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 02 DE ABRIL DE 2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

PORTARIA Nº 190, DE 02 DE ABRIL DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de prorrogação de licença 
para tratamento de saúde ao servidor ATHILA ALVES 
DIAS, na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE 
PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994 e da 
Normativa n. º 001/2023 que dispõe sobre os procedimentos necessários 
à concessão de licenças médicas aos servidores do Poder Executivo 
Municipal, publicada no Diário Oficial do Município n. º 564, datado 
de 14 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado 
sob o n. º 2024/140158/014999 para inspeção da Perícia Médica 
Municipal no que tange à prorrogação de licença para tratamento de 
saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta 
Médica Oficial do Município favorável à prorrogação de licença para 
tratamento de saúde pelo prazo de 90 (noventa) dias.



03 DE ABRIL DE 2024 | EDIÇÃO Nº 713 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL7
RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Prorrogação de Licença para tratamento de 
saúde ao servidor efetivo abaixo descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

ATHILA ALVES DIAS 10166 MOTORISTA 25/03/2024 A 22/06/2024.

Art. 2º Havendo necessidade de prorrogação da licença, o 
servidor deverá apresentar dentro do prazo de até 02 (dois) dia úteis, 
antes do término da licença anterior, requerimento acompanhado de 
novo atestado médico, que será submetido à avaliação da Junta Médica 
do Município, a qual poderá concluir pela volta do servidor ao serviço 
ou pela prorrogação do benefício, em conformidade com o art. 8º da 
Instrução Normativa nº 001/2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 02 DE ABRIL DE 2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

PORTARIA Nº 191, DE 03 DE ABRIL DE 2024.

"Dispõe sobre a concessão de prorrogação de licença 
para tratamento de saúde a servidora DIANE DE 
SOUZA LIMA, na forma específica."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE 
PORTO NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os termos da Lei n. º 1.435/1994 e da 
Normativa n. º 001/2023 que dispõe sobre os procedimentos necessários 
à concessão de licenças médicas aos servidores do Poder Executivo 
Municipal, publicada no Diário Oficial do Município n. º 564, datado 
de 14 de agosto de 2023;

CONSIDERANDO o requerimento administrativo protocolado 
sob o n. º 2024/140158/013279 para inspeção da Perícia Médica 
Municipal no que tange à prorrogação de licença para tratamento de 
saúde;

CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Perícia da Junta 
Médica Oficial do Município favorável à prorrogação de licença para 
tratamento de saúde pelo prazo de 60 (sessenta) dias.

RESOLVE

Art. 1º DEFERIR, a Prorrogação de Licença para tratamento de 
saúde a servidora efetiva abaixo descrita no respectivo período, a saber:

NOME MAT CARGO PERÍODO DA LICENÇA

DIANE DE SOUZA LIMA 18793 CIRURGIÃO DENTISTA 26/02/2024 A 25/04/2024.

Art. 2º Havendo necessidade de prorrogação da licença, o 
servidor deverá apresentar dentro do prazo de até 02 (dois) dia úteis, 
antes do término da licença anterior, requerimento acompanhado de 
novo atestado médico, que será submetido à avaliação da Junta Médica 
do Município, a qual poderá concluir pela volta do servidor ao serviço 
ou pela prorrogação do benefício, em conformidade com o art. 8º da 
Instrução Normativa nº 001/2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, 03 DE ABRIL DE 2024.

MAGNUM MELCIADES GUIMARÃES DA SILVA
Secretário Municipal da Administração de Porto Nacional - TO

Decreto nº 139/2023

SECRETARIA MUNICIPAL  
DA COMUNICAÇÃO

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 SECOM

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, em atendimento ao 
§3º e com fulcro no art. 75, Inc. II, da Lei 14.133/21, torna público para 
conhecimento dos interessados, o presente aviso da Contratação Direta por 
Dispensa de Licitação, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIOS 
DE ESCRITÓRIO EM GERAL, PARA ESTRUTURAÇÃO DA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO DO MUNICIPIO DE 
PORTO NACIONAL, CONFORME DESCRIÇÃO NO TERMO DE 
REFERÊNCIA, a fim de obter propostas adicionais.

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas 
propostas de preços para o objeto constante do Termo de Referência e 
conforme modelo de proposta até o dia 09 de abril de 2024 às 14:00 
horas para o e-mail: departamento.comprasdiretas@portonacional.to.gov.
br, as propostas devem ser enviadas exclusivamente via email, dentro 
do prazo estabelecido.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a 
administração, será convocada para envio da documentação que 
comprove sua regularidade jurídica e fiscal necessária conforme item 
08 do Termo de Referência, para contratar com a administração em até 
02 dias úteis após a declaração do vencedor.

O Ato Convocatório e o modelo de proposta encontram-se 
disponível Junto ao site https://portonacional.to.gov.br/index.php/
cidadao/dispensa-de-licitacao, os demais arquivos estão disponíveis 
na Comissão de Licitação e ou por solicitação por meio do e-mail 
departamento.comprasdiretas@portonacional.to.gov.br e informação 
através do fone (63) 3363-6000 ramal 214.

Porto Nacional - TO, 03 de abril de 2024.

Medson Dewictor Raphael Turíbio Aguiar Silva
Agente de Contratação

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  
E EMPREENDEDORISMO

PORTARIA Nº 4, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

"Dispõe sobre Nomeação de fiscal do contrato nº 
001/2023."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO DE PORTO NACIONAL 
TO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal no art. 77 e o decreto 812/2022, de 18 de novembro de 2022.

Considerando a necessidade da realização de acompanhamento 
e fiscalização dos serviços constantes no Primeiro Termo Aditivo 
referente ao contrato nº 001/2023 proveniente do processo administrativo 
nº 2023000098 junto à empresa ZERICO SHOW - PRODUÇÕES E 
COM VAREJ DE PROD DE INFORMÁTICA E HOSPITALAR EIRELI;



03 DE ABRIL DE 2024 | EDIÇÃO Nº 713 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL8
RESOLVE

Art. 1º Nomear o servidor DORJAN RODRIGUES 
ARAUJO Matrícula nº 22285 para ser o fiscal do Primeiro Termo 
Aditivo referente ao contrato nº 001/2023, proveniente do processo 
administrativo nº 2023000098, sobre o objeto CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO E/OU ADOÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS REPROGRÁFICOS COM O FORNECIMENTO DE 
SOFTWARES PARA GESTÃO DE IMPRESSÃO E GERENCIAMENTO 
DE USUÁRIOS, PAPEL, TONERS, PEÇAS, INSUMOS E TODA 
MANUTENÇÃO TÉCNICA NECESSÁRIA E TAMBÉM PRODUÇÃO 
DE IMPRESSOS DIVERSOS COM GRAMPEAMENTO E 
ENVELOPAMENTO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 27 de fevereiro 
de 2023, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DO SENHOR 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
E EMPREENDEDORISMO DE PORTO NACIONAL, Estado do 
Tocantins, aos 27 dias do mês de fevereiro de 2024.

Saulo Pereira Costa
Secretário Municipal de desenvolvimento  

econômico e empreendedorismo
Decreto Nº 812/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº 02/2024, firmado 
em 28/02/2024 entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 e 
a ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA CRECHE DONA APARECIDA 
BERTAN VENTURINI pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ- 
sob nº 14.503.453/0001-45, b) Objeto: Repassar os Recursos Financeiros 
Municipais de forma complementar conforme estabelece a Resolução/
FNDE nº 06 de 08 de Maio de 2020, destinados à manutenção da 
Alimentação escolar dos alunos regularmente matriculados na referida 
Unidade Escolar do Município de Porto Nacional/TO; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 2.631 de 28 de dezembro 2023; d) Processo Administrativo: 
2024000410; e) Vigência: a partir da data da assinatura a 31/12/2023; 
f) Dotação Orçamentária: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
05.0535.12.365.1109.2420 e 05.0535.12.365.1109.2760 ELEMENTO 
DE DESPESA 3.3.50.30; SUB ELEMENTO 01 FONTE: 20; g) Valor: R$ 
110.840,00 (cento e dez mil, oitocentos e quarenta reais e); h) Signatários: 
pela Sr.ª JOANA DOS REIS NERES GOMES e pela Sr.ª ALESSANDRA 
DE OLIVEIRA SILVA.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº 25/2024, firmado 
em 04/03/2024 entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 e a 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA CARMENCITA MATOS MAIA pessoa jurídica 
devidamente inscrita no CNPJ- sob nº 10.504.420/0001-69, b) Objeto: 
Repassar os Recursos Financeiros Municipais de forma complementar 
conforme estabelece a Resolução/FNDE nº 06 de 08 de Maio de 
2020, destinados à manutenção da Alimentação escolar dos alunos 
regularmente matriculados na referida Unidade Escolar do Município 
de Porto Nacional/TO; ; c) Fundamento Legal: Lei nº 2.631 de 28 de 
dezembro 2023; d) Processo Administrativo: 2024000411; e) Vigência: 
a partir da data da assinatura a 31/12/2023; f) Dotação Orçamentária: 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 05.0535.12.365.1109.2760, 
05.0535.12.361.1109.2019; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.50.30. 
SUB ELEMENTO 01 FONTE: 20; g) Valor: R$ 18.200,00 (dezoito mil 
e duzentos reais); h) Signatários: pela Sr.ª JOANA DOS REIS NERES 
GOMES e pelo Sr.º SANDORLENE DIAS FUTADO.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº. 23/2024, firmado 
em 01/03/2024 entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 e 
a ASSOCIAÇÃO DE APOIO A ESCOLA MUN CELSO ALVES 
MOURÃO pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ- sob nº 
02.007.769/0001-67 b) Objeto: Repassar os Recursos Financeiros 
Municipais de forma complementar conforme estabelece a Resolução/
FNDE nº 06 de 08 de Maio de 2020, destinados à manutenção da 
Alimentação escolar dos alunos regularmente matriculados na referida 
Unidade Escolar do Município de Porto Nacional/TO; ; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 2.631 de 28 de dezembro 2023; d) Processo Administrativo: 
2024000412; e) Vigência: a partir da data da assinatura a 31/12/2023; 
f) Dotação Orçamentária: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
05.0535.12.361.1109.2019, 05.0535.12.365.1109.2021; ELEMENTO 
DE DESPESA 3.3.50.30. SUB ELEMENTO 01 FONTE: 20; g) Valor: 
R$ 120.080,00 (cento e vinte mil e oitenta reais); h) Signatários: pela 
Sr.ª JOANA DOS REIS NERES GOMES e pela Sr.ª SHEYLLA DE 
ARAÚJO BARBOSA.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº 03/2024, firmado 
em 28/02/2024, entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 
e a ASSOCIAÇÃO DE APOIO AO CENTRO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DO CAMPO CHICO MENDES, pessoa jurídica 
devidamente inscrita no CNPJ- sob nº 11.213.884/0001-89, b) Objeto: 
Repassar os Recursos Financeiros Municipais de forma complementar 
conforme estabelece a Resolução/FNDE nº 06 de 08 de Maio de 
2020, destinados à manutenção da Alimentação escolar dos alunos 
regularmente matriculados na referida Unidade Escolar do Município 
de Porto Nacional/TO; c) Fundamento Legal: Lei nº 2.631 de 28 de 
dezembro 2023; d) Processo Administrativo: 2024000413; e) Vigência: 
a partir da data da assinatura a 31/12/2023; f) Dotação Orçamentária: 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 05.0535.12.361.1109.2019. 
ELEMENTO DE DESPESA 3.3.50.30. SUB ELEMENTO 01 FONTE: 
20; g) Valor: R$ 109.200,00 (cento e nove mil e duzentos reais); h) 
Signatários: pela Sr.ª JOANA DOS REIS NERES GOMES e pela Sr.ª 
LEONEL MARCOS FERREIRA DAS NEVES.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº 27/2024, firmado 
em 05/03/2024, entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 e 
o CÍRCULO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSOR DEASIL AYRES DA SILVA, pessoa jurídica devidamente 
inscrita no CNPJ sob nº 10.935.392/0001-34, b) Objeto: Repassar os 
Recursos Financeiros Municipais de forma complementar conforme 
estabelece a Resolução/FNDE nº 06 de 08 de Maio de 2020, destinados 
à manutenção da Alimentação escolar dos alunos regularmente 
matriculados na referida Unidade Escolar do Município de Porto 
Nacional/TO; c) Fundamento Legal: Lei nº 2.631 de 28 de dezembro 
2023; d) Processo Administrativo: 2024000414; e) Vigência: a 
partir da data da assinatura a 31/12/2023; f) Dotação Orçamentária: 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 05.0535.12.361.1109.2019, 
05.0535.12.367.1109.2021, 05.0535.12.361.1109.2760; ELEMENTO 
DE DESPESA 3.3.50.30. SUB ELEMENTO 01 FONTE: 20; g) Valor: 
R$ 66.120,00 (sessenta e seis mil e cento e vinte reais); h) Signatários: 
pela Sr.ª JOANA DOS REIS NERES GOMES e pela Sr.ª BRUNA DAS 
MERCÊS ARRUDA.



03 DE ABRIL DE 2024 | EDIÇÃO Nº 713 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL9
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº 01/2024, firmado 
em 26/02/2024 entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 e a 
ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA ESCOLA MUNICIPAL DELZA DA 
PAIXÃO PEREIRA, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ- sob 
nº 02.007.678/0001-21, b) Objeto: Repassar os Recursos Financeiros 
Municipais de forma complementar conforme estabelece a Resolução/
FNDE nº 06 de 08 de Maio de 2020, destinados à manutenção da 
Alimentação escolar dos alunos regularmente matriculados na referida 
Unidade Escolar do Município de Porto Nacional/TO; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 2.631 de 28 de dezembro 2023; d) Processo Administrativo: 
2024000415; e) Vigência: a partir da data da assinatura a 31/12/2023; 
f) Dotação Orçamentária: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
05.0535.12.361.1109.2019, 05.0535.12.367.1109.2021; ELEMENTO 
DE DESPESA 3.3.50.30. SUB ELEMENTO 01 FONTE: 20; g) Valor: 
R$ 142.880,00 (cento e quarenta e dois mil, oitocentos e oitenta reais); 
h) Signatários: pela Sr.ª JOANA DOS REIS NERES GOMES e pela Sr.ª 
CRISTIANE DE JESUS GOMES.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº 04/2024, firmado 
em 28/02/2024 entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 e o 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUN DIVINO ESPÍRITO 
SANTO pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ- sob nº 
14.467.685/0001-95, b) Objeto: Repassar os Recursos Financeiros 
Municipais de forma complementar conforme estabelece a Resolução/
FNDE nº 06 de 08 de Maio de 2020, destinados à manutenção da 
Alimentação escolar dos alunos regularmente matriculados na referida 
Unidade Escolar do Município de Porto Nacional/TO; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 2.631 de 28 de dezembro 2023; d) Processo Administrativo: 
2024000416; e) Vigência: a partir da data da assinatura a 31/12/2023; 
f) Dotação Orçamentária: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
05 .0535 .12 .361 .1109 .2760 ,  05 .0535 .12 .365 .1109 .2019 ; 
05.05.35.12.367.1109.2021; 05.0535.12.365.1109.2420. ELEMENTO 
DE DESPESA 3.3.50.30. SUB ELEMENTO 01 FONTE: 20; g) Valor: R$ 
130.680,00 (cento e trinta mil, seiscentos e oitenta reais); h) Signatários: 
pela Sr. ª JOANA DOS REIS NERES GOMES e pela Sr. ª RUBIA KELY 
DE SOUZA GUIMARÃES.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº 24/2024, firmado 
em 01/03/2024 entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 e O 
CONSELHO ESCOLAR DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL DONA AURENY, pessoa jurídica devidamente inscrita no 
CNPJ sob nº 14.367.773/0001-15, b) Objeto: Repassar os Recursos 
Financeiros Municipais de forma complementar conforme estabelece a 
Resolução/FNDE nº 06 de 08 de Maio de 2020, destinados à manutenção 
da Alimentação escolar dos alunos regularmente matriculados na referida 
Unidade Escolar do Município de Porto Nacional/TO; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 2.631 de 28 de dezembro 2023; d) Processo Administrativo: 
2024000417; e) Vigência: a partir da data da assinatura a 31/12/2023; 
f) Dotação Orçamentária: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
05.0535.12.365.1109.2420. ELEMENTO DE DESPESA 3.3.50.30. SUB 
ELEMENTO 01 FONTE: 20; g) Valor: R$ 92.400,00 (noventa e dois 
mil e quatrocentos reais); h) Signatários: pela Sr. ª JOANA DOS REIS 
NERES GOMES e pela Sr. ª ANTONIA BARBOSA DE CARVALHO.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº 05/2024, firmado 
em 28/02/2024 entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 
e a ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA ESCOLA MUNICIPAL DR. 
EUVALDO TOMAZ DE SOUZA, pessoa jurídica devidamente 
inscrita no CNPJ- sob nº02.331.822/0001-80, b) Objeto: Repassar os 
Recursos Financeiros Municipais de forma complementar conforme 
estabelece a Resolução/FNDE nº 06 de 08 de Maio de 2020, destinados 
à manutenção da Alimentação escolar dos alunos regularmente 
matriculados na referida Unidade Escolar do Município de Porto 
Nacional/TO c) Fundamento Legal: Lei nº 2.631 de 28 de dezembro 
2023; d) Processo Administrativo: 2024000418; e) Vigência: a 
partir da data da assinatura a 31/12/2023; f) Dotação Orçamentária: 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 05.0535.12.361.1109.2019, 
05.0535.12.366.1109.2020; 05.0535.12.367.1109.2021. ELEMENTO 
DE DESPESA 3.3.50.30. SUB ELEMENTO 01 FONTE: 20; g) Valor: 
R$ 135.880,00 (cento e trinta e cinco mil, oitocentos e oitenta reais); h) 
Signatários: pela Sr. ª JOANA DOS REIS NERES GOMES e pela Sr. ª 
NAYARA MARTINS BARBOSA.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº 06/2024, firmado 
em 28/02/2024 entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 e O 
CONSELHO ESCOLAR DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL DR. OSVALDO AIRES DA SILVA, pessoa jurídica 
devidamente inscrita no CNPJ- sob nº 14.391.019/0001-10, b) Objeto: 
Repassar os Recursos Financeiros Municipais de forma complementar 
conforme estabelece a Resolução/FNDE nº 06 de 08 de Maio de 
2020, destinados à manutenção da Alimentação escolar dos alunos 
regularmente matriculados na referida Unidade Escolar do Município 
de Porto Nacional/TO; c) Fundamento Legal: Lei nº 2.631 de 28 de 
dezembro 2023; d) Processo Administrativo: 2024000419; e) Vigência: 
a partir da data da assinatura a 31/12/2023; f) Dotação Orçamentária: 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 05.0535.12.361.1109.2760, 
05.0535.12.365.1109.2019; 05.0535.12.365.1109.2420 ELEMENTO 
DE DESPESA 3.3.50.30. SUB ELEMENTO 01 FONTE: 20; g) Valor: 
R$ 52.360,00 (cinquenta e dois mil, trezentos e sessenta reais); h) 
Signatários: pela Sr.ª JOANA DOS REIS NERES GOMES e pela Sr.ª 
MILLENA CARVALHO DE SOUZA.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº 07/2024, firmado 
em 28/02/2024 entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 e A 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
ERCINA MONTEIRO PEREIRA, pessoa jurídica devidamente inscrita 
no CNPJ sob nº 10.254.882/0001-75, b) Objeto: Repassar os Recursos 
Financeiros Municipais de forma complementar conforme estabelece a 
Resolução/FNDE nº 06 de 08 de Maio de 2020, destinados à manutenção 
da Alimentação escolar dos alunos regularmente matriculados na referida 
Unidade Escolar do Município de Porto Nacional/TO; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 2.631 de 28 de dezembro 2023; d) Processo Administrativo: 
2024000420 e) Vigência: a partir da data da assinatura a 31/12/2023; 
f) Dotação Orçamentária: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
05.0535.12.365.1109.2019, 05.0535.12.365.1109.2760; ELEMENTO 
DE DESPESA 3.3.50.30. SUB ELEMENTO 01 FONTE: 20; g) Valor: 
R$ 218.740,00 (duzentos e dezoito mil, setecentos e quarenta reais); h) 
Signatários: pela Sr. ª JOANA DOS REIS NERES GOMES e pela Sr. ª 
MARIA DE FÁTIMA PIRES DE ARAÚJO.



03 DE ABRIL DE 2024 | EDIÇÃO Nº 713 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL10
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº 08/2024, firmado 
em 28/02/2024, entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 
e O CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL PROFª 
ERNESTINA FREIRE AYRES, pessoa jurídica devidamente inscrita 
no CNPJ- sob nº 14.470.693/0001-90, b) Objeto: Repassar os Recursos 
Financeiros Municipais de forma complementar conforme estabelece a 
Resolução/FNDE nº 06 de 08 de Maio de 2020, destinados à manutenção 
da Alimentação escolar dos alunos regularmente matriculados na referida 
Unidade Escolar do Município de Porto Nacional/TO; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 2.631 de 28 de dezembro 2023; d) Processo Administrativo: 
2024000421; e) Vigência: a partir da data da assinatura a 31/12/2023; 
f) Dotação Orçamentária: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
05.0535.12.365.1109.2760; 05.0535.12.365.1109.2420. ELEMENTO 
DE DESPESA 3.3.50.30. SUB ELEMENTO 01 FONTE: 20; g) Valor: 
R$ 42.800,00 (quarenta e dois mil e oitocentos reais); h) Signatários: pela 
Sr.ª JOANA DOS REIS NERES GOMES e pela Sr.ª TÂNIA MARIA 
DE SOUSA MOURA.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº 09/2024, firmado 
em 28/02/2024 entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 e a 
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PAIS E MESTRES 
DA ESCOLA MUNICIPAL EULINA BRAGA, pessoa jurídica 
devidamente inscrita no CNPJ- sob nº20.477.368/0001- 52 b) Objeto: 
Repassar os Recursos Financeiros Municipais de forma complementar 
conforme estabelece a Resolução/FNDE nº 06 de 08 de Maio de 
2020, destinados à manutenção da Alimentação escolar dos alunos 
regularmente matriculados na referida Unidade Escolar do Município 
de Porto Nacional/TO; c) Fundamento Legal: Lei nº 2.631 de 28 de 
dezembro 2023; d) Processo Administrativo: 2024000422; e) Vigência: 
a partir da data da assinatura a 31/12/2023; f) Dotação Orçamentária: 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 05.0535.12.361.1109.2019, 
05.0535.12.365.1109.2760; ELEMENTO DE DESPESA 3.3.50.30. SUB 
ELEMENTO 01 FONTE: 20; g) Valor: R$ 63.600,00 (sessenta três mil 
e seiscentos reais); h) Signatários: pela Sr.ª JOANA DOS REIS NERES 
GOMES e pelo Sr.º WEDERE DIAS PONTES.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº 22/2024, firmado 
em 01/03/2024 entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 e O 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
FANNY OLIVEIRA DE MACEDO, pessoa jurídica devidamente inscrita 
no CNPJ- sob nº10.522.680/0001- 67, b) Objeto: Repassar os Recursos 
Financeiros Municipais de forma complementar conforme estabelece a 
Resolução/FNDE nº 06 de 08 de Maio de 2020, destinados à manutenção 
da Alimentação escolar dos alunos regularmente matriculados na referida 
Unidade Escolar do Município de Porto Nacional/TO; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 2.631 de 28 de dezembro 2023; d) Processo Administrativo: 
2024000423; e) Vigência: a partir da data da assinatura a 31/12/2023; 
f) Dotação Orçamentária: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
05.0535.12.361.1109.2019, 05.0535.12.367.1109.2021; ELEMENTO 
DE DESPESA 3.3.50.30. SUB ELEMENTO 01 FONTE: 20; g) Valor: 
R$ 129.920,00 (cento e vinte nove mil, novecentos e vinte reais); h) 
Signatários: pela Sr.ª JOANA DOS REIS NERES GOMES e pela Sr.ª 
MARINEIDE MARTINS PINTO.

.EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº 10/2024, firmado 
em 28/02/2024 entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 e o 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL FAUSTINO 
DIAS DOS SANTOS, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ- 
sob nº10.686.226/0001-41 b) Objeto: Repassar os Recursos Financeiros 
Municipais de forma complementar conforme estabelece a Resolução/
FNDE nº 06 de 08 de Maio de 2020, destinados à manutenção da 
Alimentação escolar dos alunos regularmente matriculados na referida 
Unidade Escolar do Município de Porto Nacional/TO; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 2.631 de 28 de dezembro 2023; d) Processo Administrativo: 
2024000424; e) Vigência: a partir da data da assinatura a 31/12/2023; 
f) Dotação Orçamentária: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
05.0535.12.361.1109.2019, 05.0535.12.365.1109.2760; ELEMENTO 
DE DESPESA 3.3.50.30. SUB ELEMENTO 01 FONTE: 20; g) Valor: 
R$ 150.568,00 (cento e cinquenta mil, quinhentos e sessenta e oito reais); 
h) Signatários: pela Sr.ª JOANA DOS REIS NERES GOMES e pelo Sr.º 
ROSIMEIRE TEIXEIRA DE MELO.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº 11/2024, firmado 
em 28/02/2024, entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 e o 
CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 
GENEROSA PINTO DE CASTRO, pessoa jurídica devidamente inscrita 
no CNPJ- sob nº12.457.315/0001- 41, b) Objeto: Repassar os Recursos 
Financeiros Municipais de forma complementar conforme estabelece a 
Resolução/FNDE nº 06 de 08 de Maio de 2020, destinados à manutenção 
da Alimentação escolar dos alunos regularmente matriculados na referida 
Unidade Escolar do Município de Porto Nacional/TO; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 2.631 de 28 de dezembro 2023; d) Processo Administrativo: 
2024000425; e) Vigência: a partir da data da assinatura a 31/12/2023; 
f) Dotação Orçamentária: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
05.0535.12.361.1109.2019, 05.0535.12.361.1109.2760. ELEMENTO DE 
DESPESA 3.3.50.30. SUB ELEMENTO 01 FONTE: 20; g) Valor: R$ 
41.280,00 (quarenta e um mil, duzentos e oitenta reais); h) Signatários: 
pela Sr. ª JOANA DOS REIS NERES GOMES e pela Sr. ª SELZETE 
NAZARETH S. PEREIRA COSTA.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº 12/2024, firmado 
em 28/02/2024, entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 e o 
CENTRO MUNICIPAL DE EDUC. INFANTIL IZIDORIA QUIRINO 
DOS SANTOS, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ- sob nº 
21.530.268/0001-05, b) Objeto: Constitui b) Objeto: Repassar os Recursos 
Financeiros Municipais de forma complementar conforme estabelece a 
Resolução/FNDE nº 06 de 08 de Maio de 2020, destinados à manutenção 
da Alimentação escolar dos alunos regularmente matriculados na referida 
Unidade Escolar do Município de Porto Nacional/TO; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 2.631 de 28 de dezembro 2023; d) Processo Administrativo: 
2024000426; e) Vigência: a partir da data da assinatura a 31/12/2023; 
f) Dotação Orçamentária: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
05.0535.12.365.1109.2760; 05.0535.12.365.1109.2420. ELEMENTO 
DE DESPESA 3.3.50.30. SUB ELEMENTO 01 FONTE: 20; g) Valor: 
R$ 49.440,00 (quarenta e nove mil, quatrocentos e quarenta reais); h) 
Signatários: pela Sr.ª JOANA DOS REIS NERES GOMES e pela Sr.ª 
EDIVÂNIA DE ARAÚJO MARTINS.



03 DE ABRIL DE 2024 | EDIÇÃO Nº 713 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL11
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº 13/2024, firmado 
em 28/02/2024, entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 e a 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES A ESCOLA JACINTO BISPO 
ARANTES pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ- sob nº 
24.757.257/0001-50 b) Objeto: Repassar os Recursos Financeiros 
Municipais de forma complementar conforme estabelece a Resolução/
FNDE nº 06 de 08 de Maio de 2020, destinados à manutenção da 
Alimentação escolar dos alunos regularmente matriculados na referida 
Unidade Escolar do Município de Porto Nacional/TO; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 2.631 de 28 de dezembro 2023; d) Processo Administrativo: 
2024000427; e) Vigência: a partir da data da assinatura a 31/12/2023; 
f) Dotação Orçamentária: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
05 .0535 .12 .361 .1109 .2760 ,  05 .0535 .12 .365 .1109 .2019 , 
05.0535.12.367.1109.2020, 05.0535.12.361.1109.2021. ELEMENTO 
DE DESPESA 3.3.50.30. SUB ELEMENTO 01 FONTE: 20; g) Valor: 
R$ 301.600,00 (trezentos e um mil, seiscentos reais); h) Signatários: 
pela Sr. ª JOANA DOS REIS NERES GOMES e pelo Sr. º LEIDIANY 
SIMÃO DA SILVA.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº 16/2024, firmado 
em 29/02/2024, entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 e o 
CONSELHO ESCOLAR MARIA DE MELO DE SOUZA pessoa jurídica 
devidamente inscrita no CNPJ- sob nº20.311.729/0001-96, b) Objeto: 
Repassar os Recursos Financeiros Municipais de forma complementar 
conforme estabelece a Resolução/FNDE nº 06 de 08 de Maio de 
2020, destinados à manutenção da Alimentação escolar dos alunos 
regularmente matriculados na referida Unidade Escolar do Município 
de Porto Nacional/TO c) Fundamento Legal: Lei nº 2.631 de 28 de 
dezembro 2023; d) Processo Administrativo: 2024000428; e) Vigência: 
a partir da data da assinatura a 31/12/2023; f) Dotação Orçamentária: 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 05.0535.12.361.1109.2021, 
05.0535.12.365.1109.2760, 05.0535.12.367.1109.2019. ELEMENTO 
DE DESPESA 3.3.50.30. SUB ELEMENTO 01 FONTE: 20; g) Valor: 
R$ 202.680,00 (duzentos e dois mil, seiscentos e oitenta reais); h) 
Signatários: pela Sr.ª JOANA DOS REIS NERES GOMES e pela Sr.ª 
ILMA PEREIRA RODRIGUES.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº 17/2024, firmado 
em 29/02/2024, entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 
e a ASSOC. DE APOIO A ESCOLA MUNICIPAL VEREADORA 
MARIETA PEREIRA DE MACEDO, pessoa jurídica devidamente 
inscrita no CNPJ sob nº09.257.926/0001-31 b) Objeto: Repassar os 
Recursos Financeiros Municipais de forma complementar conforme 
estabelece a Resolução/FNDE nº 06 de 08 de Maio de 2020, destinados 
à manutenção da Alimentação escolar dos alunos regularmente 
matriculados na referida Unidade Escolar do Município de Porto 
Nacional/TO; (Materiais pedagógicos e esportivos mediante projeto 
de aplicação e bens permanentes mediante autorização c) Fundamento 
Legal: Lei nº 2.631 de 28 de dezembro 2023; d) Processo Administrativo: 
2024000429; e) Vigência: a partir da data da assinatura a 31/12/2023; 
f) Dotação Orçamentária: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
05.0535.12.361.1109.2019. ELEMENTO DE DESPESA 3.3.50.30. 
SUB ELEMENTO 01 FONTE: 20; g) Valor: R$ 236.400,00 (duzentos 
e trinta e seis mil, quatrocentos reais); h) Signatários: pela Sr.ª JOANA 
DOS REIS NERES GOMES e pelo Sr.º WESLLEY MARCIO CÔRTES.

FEXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº 18/2024, firmado 
em 29/02/2024, entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 
e a ASSOCIAÇÃO DE APOIO A ESCOLA MUNICIPAL PADRE 
LUSO MATOS pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ- sob 
nº 20.521.280/0001-90, b) Objeto: Repassar os Recursos Financeiros 
Municipais de forma complementar conforme estabelece a Resolução/
FNDE nº 06 de 08 de Maio de 2020, destinados à manutenção da 
Alimentação escolar dos alunos regularmente matriculados na referida 
Unidade Escolar do Município de Porto Nacional/TO; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 2.631 de 28 de dezembro 2023; d) Processo Administrativo: 
2024000430; e) Vigência: a partir da data da assinatura a 31/12/2023; 
f) Dotação Orçamentária: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
05.0535.12.361.1109.2019. ELEMENTO DE DESPESA 3.3.50.30. SUB 
ELEMENTO 01 FONTE: 20; g) Valor: R$ 28.480,00 (vinte e oito mil, 
quatrocentos e oitenta reais); h) Signatários: pela Sr.ª JOANA DOS REIS 
NERES GOMES e pela Sr.ª ELIVANIA NOGUEIRA NETO.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº 28/2024, firmado 
em 06/03/2024, entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 e a 
ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA ESCOLA MUNICIPAL PAU D’ARCO, 
pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ- sob nº 20.311.737/0001-
32, b) Objeto: Repassar os Recursos Financeiros Municipais de 
forma complementar conforme estabelece a Resolução/FNDE nº 06 
de 08 de Maio de 2020, destinados à manutenção da Alimentação 
escolar dos alunos regularmente matriculados na referida Unidade 
Escolar do Município de Porto Nacional/TO; c) Fundamento Legal: 
Lei nº 2.631 de 28 de dezembro 2023; d) Processo Administrativo: 
2024000432; e) Vigência: a partir da data da assinatura a 31/12/2023; 
f) Dotação Orçamentária: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
05.0535.12.361.1109.2019, 05.0535.12.365.1109.2760. ELEMENTO DE 
DESPESA 3.3.50.30. SUB ELEMENTO 01 FONTE: 20; g) Valor: R$ 
8.560,00 (oito mil, quinhentos e sessenta reais); h) Signatários: pela Sr.ª 
JOANA DOS REIS NERES GOMES e pela Sr.ª LUCIRENE THOMZA 
BARROS VASCONCELOS.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº 20/2024, firmado 
em 29/02/2024, entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 e a 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
UNIÃO E PROGRESSO, pessoa jurídica devidamente inscrita no 
CNPJ- sob nº 14.171.882/0001-62 b) Objeto: Repassar os Recursos 
Financeiros Municipais de forma complementar conforme estabelece a 
Resolução/FNDE nº 06 de 08 de Maio de 2020, destinados à manutenção 
da Alimentação escolar dos alunos regularmente matriculados na referida 
Unidade Escolar do Município de Porto Nacional/TO; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 2.631 de 28 de dezembro 2023; d) Processo Administrativo: 
2024000433; e) Vigência: a partir da data da assinatura a 31/12/2023; 
f) Dotação Orçamentária: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
05.0535.12.361.1109.2019. ELEMENTO DE DESPESA 3.3.50.30. SUB 
ELEMENTO 01 FONTE: 20; g) Valor: R$ 47.040,00 (quarenta e sete 
mil, quarenta reais); h) Signatários: pela Sr.ª JOANA DOS REIS NERES 
GOMES e pela Sr.ª FRANCISCA HILDERLENE G. DE O. MACEDO



03 DE ABRIL DE 2024 | EDIÇÃO Nº 713 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL12
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº 29/2024, firmado 
em 06/03/2024, entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 e o 
CENTRO MUN. DE EDUCAÇÃO INF. PROFESSORA LIDIANE 
BARBOSA PIRES, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ- sob 
nº 11.382.426/0001-73 b) Objeto: Repassar os Recursos Financeiros 
Municipais de forma complementar conforme estabelece a Resolução/
FNDE nº 06 de 08 de Maio de 2020, destinados à manutenção da 
Alimentação escolar dos alunos regularmente matriculados na referida 
Unidade Escolar do Município de Porto Nacional/TO; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 2.631 de 28 de dezembro 2023; d) Processo Administrativo: 
2024000434; e) Vigência: a partir da data da assinatura a 31/12/2023; 
f) Dotação Orçamentária: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
05.0535.12.365.1109.2760; 05.0535.12.365.1109.2420. ELEMENTO 
DE DESPESA 3.3.50.30. SUB ELEMENTO 01 FONTE: 20; g) Valor: 
R$ 126.360,00 (cento e vinte seis mil, trezentos e sessenta reais); h) 
Signatários: pela Sr.ª JOANA DOS REIS NERES GOMES e pela Sr.ª 
LUCÉLIA AIRES DA SILVA FISCHER.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº 14/2024, firmado 
em 28/02/2024, entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 
e a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E EQUIPE ESCOLA DA ESCOLA 
MUNICIPAL ELIZA LOPES BARROS, pessoa jurídica devidamente 
inscrita no CNPJ sob nº 24.126.238/0001-26 b) Objeto: Repassar os 
Recursos Financeiros Municipais de forma complementar conforme 
estabelece a Resolução/FNDE nº 06 de 08 de Maio de 2020, destinados 
à manutenção da Alimentação escolar dos alunos regularmente 
matriculados na referida Unidade Escolar do Município de Porto 
Nacional/TO; c) Fundamento Legal: Lei nº 2.631 de 28 de dezembro 
2023; d) Processo Administrativo: 2024000435; e) Vigência: a 
partir da data da assinatura a 31/12/2023; f) Dotação Orçamentária: 
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 05.0535.12.361.1109.2019, 
05.0535.12.365.1109.2760. ELEMENTO DE DESPESA 3.3.50.30. SUB 
ELEMENTO 01 FONTE: 20; g) Valor: R$ 32.280,00 (trinta e dois mil, 
duzentos e oitenta reais); h) Signatários: pela Sr.ª JOANA DOS REIS 
NERES GOMES e pelo Sr.º JOSIEL BARBOSA SOARES.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº 26/2024, firmado 
em 04/03/2024, entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 e 
o CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO 
BENEDITO BORGES, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ- 
sob nº 10.520.345/0001-20, b) Objeto: Repassar os Recursos Financeiros 
Municipais de forma complementar conforme estabelece a Resolução/
FNDE nº 06 de 08 de Maio de 2020, destinados à manutenção da 
Alimentação escolar dos alunos regularmente matriculados na referida 
Unidade Escolar do Município de Porto Nacional/TO; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 2.631 de 28 de dezembro 2023; d) Processo Administrativo: 
2024000436; e) Vigência: a partir da data da assinatura a 31/12/2023; 
f) Dotação Orçamentária: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
05.0535.12.361.1109.2760, 05.0535.12.365.1109.2019. ELEMENTO 
DE DESPESA 3.3.50.30. SUB ELEMENTO 01 FONTE: 20; g) 
Valor: R$ 8.280,00 (oito mil, duzentos e oitenta reais); h) Signatários: 
pela Sr.ª JOANA DOS REIS NERES GOMES e pela Sr.ª PATRÍCIA 
FERNANDES MARTINS.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº 21/2024, firmado 
em 29/02/2024, entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 
e a UNIDADE EXECUTORA DA ESC. MUN. CABO WILSON 
COSTA FARIAS, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ- sob 
nº 32.837.146/0001- 82, b) Objeto: Repassar os Recursos Financeiros 
Municipais de forma complementar conforme estabelece a Resolução/
FNDE nº 06 de 08 de Maio de 2020, destinados à manutenção da 
Alimentação escolar dos alunos regularmente matriculados na referida 
Unidade Escolar do Município de Porto Nacional/TO; ; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 2.631 de 28 de dezembro 2023; d) Processo Administrativo: 
2024000437; e) Vigência: a partir da data da assinatura a 31/12/2023; 
f) Dotação Orçamentária: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
05.0535.12.365.1109.2760; 05.0535.12.365.1109.2420. ELEMENTO 
DE DESPESA 3.3.50.30. SUB ELEMENTO 01 FONTE: 20; g) Valor: 
R$ 115.760,00 (cento e quinze mil, setecentos e sessenta reais); h) 
Signatários: pela Sr.ª JOANA DOS REIS NERES GOMES e pela Sr.ª 
MARIA DE JESUS ALEXANDRE BARBOSA.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº 15/2024, firmado 
em 28/02/2024, entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 e 
o CENTRO MUN. DE EDUCAÇÃO INF. PROFESSORA JUDITH 
TAVARES DE MENESES, pessoa jurídica devidamente inscrita no 
CNPJ- sob nº 34.450.951/0001-84, b) Objeto: Repassar os Recursos 
Financeiros Municipais de forma complementar conforme estabelece a 
Resolução/FNDE nº 06 de 08 de Maio de 2020, destinados à manutenção 
da Alimentação escolar dos alunos regularmente matriculados na referida 
Unidade Escolar do Município de Porto Nacional/TO; c) Fundamento 
Legal: Lei nº 2.631 de 28 de dezembro 2023; d) Processo Administrativo: 
2024000438; e) Vigência: a partir da data da assinatura a 31/12/2023; 
f) Dotação Orçamentária: CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
05.0535.12.365.1109.2760; 05.0535.12.365.1109.2420. ELEMENTO 
DE DESPESA 3.3.50.30. SUB ELEMENTO 01 FONTE: 20; g) Valor: R$ 
115.360,00 (cento e quinze mil, trezentos e sessenta reais); h) Signatários: 
pela Sr.ª JOANA DOS REIS NERES GOMES e pela Sr.ª ZILÁ BARROS 
DA SILVA SOUZA.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

a) Espécie: Extrato do Termo de Fomento nº 19/2024, firmado 
em 2902/2024, entre a SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DE PORTO NACIONAL, CNPJ-MF sob nº 06.083.271/0001-34 
e a ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA ESCOLA MUNICIPAL -ETI- 
FRANCISCO PINHEIROS DE LEMOS, pessoa jurídica devidamente 
inscrita no CNPJ- sob nº 49.156.926/0001-60, b) Objeto: Repassar os 
Recursos Financeiros Municipais de forma complementar conforme 
estabelece a Resolução/FNDE nº 06 de 08 de Maio de 2020, destinados 
à manutenção da Alimentação escolar dos alunos regularmente 
matriculados na referida Unidade Escolar do Município de Porto 
Nacional/TO c) Fundamento Legal: Lei nº 2.631 de 28 de dezembro 2023; 
d) Processo Administrativo: 2024000439; e) Vigência: a partir da data da 
assinatura a 31/12/2023; f) Dotação Orçamentária: CLASSIFICAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA, 05.0535.12.365.1109.2019. ELEMENTO DE 
DESPESA 3.3.50.30. SUB ELEMENTO 01 FONTE: 20; g) Valor: R$ 
379.200,00 (trezentos e setenta e nove mil, duzentos reais); h) Signatários: 
pela Sr.ª JOANA DOS REIS NERES GOMES e pela Sr.ª DIVINA 
GRAÇA RIBEIRO DOS SANTOS.



03 DE ABRIL DE 2024 | EDIÇÃO Nº 713 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL13

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
INFRAESTRUTURA  
E DESENVOLVIMENTO URBANO

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 INFR

O MUNICÍPIO DE PORTO NACIONAL através 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
DESENVOLVIMENTO URBANO, em atendimento ao §3º e com 
fulcro no art. 75, Inc. II, da Lei nº 14.133/21, torna público para 
conhecimento dos interessados, o presente aviso da Contratação Direta 
por Dispensa de Licitação, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONFECÇÃO DE PLACAS DE 
SINALIZAÇÃO, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO 
URBANO.

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas 
propostas de preços para o objeto constante do Termo de Referência e 
conforme modelo de proposta até o dia 09 de abril de 2024 às 14:00 horas 
para o e-mail: departamento.comprasdiretas@portonacional.to.gov.br,.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a 
administração, será convocada para envio da documentação que 
comprove sua regularidade jurídica e fiscal necessária conforme item 
13 do Termo de Referencia, para contratar com a administração em até 
02 dias úteis após a declaração do vencedor.

O Ato Convocatório e o modelo de proposta encontram-se 
disponível Junto ao site https://portonacional.to.gov.br/index.php/
cidadao/dispensa-de-licitacao, os demais arquivos estão disponíveis 
na Comissão de Licitação e ou por solicitação por meio do e-mail 
departamento.comprasdiretas@portonacional.to.gov.br e informação 
através do fone (63) 3363-6000 ramal 214.

Porto Nacional - TO, 02 de abril de 2024.

Medson Dewictor Raphael T. A. Silva
Agente de Contratação

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA Nº 180, DE 03 DE ABRIL DE 2024.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO 
NACIONAL, ESTADO DO TOCANTINS, COM BASE NA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS:

RESOLVE:

ART.1º Fica nomeada a senhora LORRAYNE GOMES DE 
FRANÇA, para exercer o cargo de Assessora Parlamentar - 1° Secretário 
da Câmara Municipal de Porto Nacional, lotado no Gabinete do Vereador 
Jefferson Lopes Bastos Filho.

ART.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

PALÁCIO XIII DE JULHO, GABINETE DO SENHOR 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL, 
ESTADO DO TOCANTINS, AOS 03 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE 
2024.

CHARLES RODRIGUES DE SOUSA
- Vereador Presidente -

AVISO DE COTAÇÃO Nº 12, DE 03 DE ABRIL DE 2024.

Torna-se público que a Câmara Municipal de Porto Nacional 
- TO, por meio da Coordenação de Compras e Contratos, realizará uma 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme objeto abaixo relacionado, 
com critério de julgamento MENOR PREÇO, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE CUSTOMIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PLATAFORMA 
ZOPE PLONE DO PORTAL MODELO, E DO SISTEMA DE APOIO 
AO PROCESSO LEGISLATIVO, COM AS ESPECIFICAÇÕES EM 
PROL DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO NACIONAL - TO, na 
hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 01 
de abril de 2021 e demais legislação aplicável. Os interessados deverão 
encaminhar proposta de preços a partir do dia 03 de abril de 2024 à 08 de 
abril de 2024, pessoalmente à Coordenação de Compras e Contratos da 
Câmara Municipal de Porto Nacional - TO, situada na Av. Murilo Braga, 
nº 1887, Bairro Centro, Cep: 77.500-000, Cidade de Porto Nacional, 
a partir da 8:00 as 14:00 horas ou pelo seguinte endereço eletrônico: 
comprascamaraporto@gmail.com.

A retirada do Termo de Referência, assim, como os 
esclarecimento em relação a eventuais dúvidas na interpretação do Termo 
de Referência deverá ser encaminhado, por escrito ou pessoalmente a 
Coordenação de Compras e Contratos, a partir da 8:00 as 14:00 horas 
ou pelo seguinte endereço eletrônico: comprascamaraporto@gmail.com 
ou através do site https://www.portonacional.to.leg.br/.

Porto Nacional - TO, 03 de abril de 2024.

CHARLES RODRIGUES DE SOUSA
Presidente da Câmara Municipal de Porto Nacional - TO

13 DE OUTUBRO DE 2021 | EDIÇÃO Nº 141 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL4
ATA Nº 1, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

A Comissão Eleitoral do processo eleitoral para escolha dos 
membros para comporem a Diretoria Executiva do PREVIPORTO, nos 
termos do artigo n° 72 da Lei n° Lei nº 2.112/2013 e suas alterações, 
gestão 2022/2023 (01/01/2022 a 31/12/2023), devidamente constituída 
por ato do Excelentíssimo Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições 
estabelecidas pelo Decreto nº 827 de 29 de Setembro de 2021, em 
reunião realizada no dia 13 de outubro de 2021, às 9 horas, na sede do 
PREVIPORTO, em analise a documentação apresentadas pelas chapas 
escritas, deliberou da seguinte maneira.

Foram apesentados tempestivamente a comissão as inscrições 
de duas chapas para concorrerem ao pleito, sendo:

Chapa 1: Juntos Faremos a Diferença, composta por:

Sandra Alves Cordeiro Gomes Gaspar ao Cargo de Diretora 
Executiva Maria das Mercês Ribeiro Lopes ao Cargo de Coordenador 
de Administração e Finanças Raimundo Nonato Gonçalves de Carvalho, 
ao Cargo de Assistente Previdenciário.

Chapa 2: A União Faz a Força.

Sidney Pereira de Oliveira ao Cargo de Diretor Executivo Jose 
Carlos Moura de Oliveira ao Cargo de Coordenador de Administração e 
Finanças Ilma Pereira Rodrigues, ao Cargo de Assistente Previdenciário.

A chapa 1 apresentou todas as condições de elegibilidades 
de seus membros, previsto no item 3 do Edital, além de não restar 
comprovado nenhum impedimento as candidaturas aos cargos pleiteados.

Como já observado pelo protocolo da inscrição, a chapa 1, 
também, atendeu os requisitos do item 4 (4.2 e 4.3) do Edital.

A chapa 2 deixou de comprovar a condição de elegibilidade de 
todos seus membros, não apresentando a comissão a comprovação de 
escolaridade mínima a exigida no item 3.1, IV do Edital.

Observa-se que o item 4.3 do Edital foi cumprido pela chapa 2, 
conforme atestado pelo membro da comissão na ocasião do recebimento 
da documentação. Contudo, a referida chapa deixou de observar o item 
4.2, onde prevê que cada candidato tem que realizar a inscrição de forma 
individual, conforme anexo II do Edital publicado.

Diante disso, a comissão Eleitoral, com subcutâneo no item 
4.7 do Edital nº 001/2021, por falta de condição de elegibilidade 
(descumprimento do item 3.1, IV), realiza nesse ato a impugnação ex 
officio da Chapa 2, nominada como A União Faz a Força.

Porto Nacional, 13 de outubro de 2021.

Sandoval Araújo Fontoura Junior
Presidente da Comissão Eleitoral

Emivaldo Pires De Souza
Membro

Emivaldo Pires De Souza
Membro

Polyana Oliveira Araújo
Membro

Kênia Alves De Souza
Membro

Silvano Pereira de Souza
Membro

Mércio Mercês Pereira dos Santos
Membro

A Diocese de Porto Nacional foi criada em 20 de dezembro de 1915 pela Bula 
“Apostolatus Oficium” do Papa Bento XV, desmembrada da então Diocese de Goiás. 
Instalada em 11 de julho de 1921.

13 DE OUTUBRO DE 2021 | EDIÇÃO Nº 141 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL4
ATA Nº 1, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

A Comissão Eleitoral do processo eleitoral para escolha dos 
membros para comporem a Diretoria Executiva do PREVIPORTO, nos 
termos do artigo n° 72 da Lei n° Lei nº 2.112/2013 e suas alterações, 
gestão 2022/2023 (01/01/2022 a 31/12/2023), devidamente constituída 
por ato do Excelentíssimo Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições 
estabelecidas pelo Decreto nº 827 de 29 de Setembro de 2021, em 
reunião realizada no dia 13 de outubro de 2021, às 9 horas, na sede do 
PREVIPORTO, em analise a documentação apresentadas pelas chapas 
escritas, deliberou da seguinte maneira.

Foram apesentados tempestivamente a comissão as inscrições 
de duas chapas para concorrerem ao pleito, sendo:

Chapa 1: Juntos Faremos a Diferença, composta por:

Sandra Alves Cordeiro Gomes Gaspar ao Cargo de Diretora 
Executiva Maria das Mercês Ribeiro Lopes ao Cargo de Coordenador 
de Administração e Finanças Raimundo Nonato Gonçalves de Carvalho, 
ao Cargo de Assistente Previdenciário.

Chapa 2: A União Faz a Força.

Sidney Pereira de Oliveira ao Cargo de Diretor Executivo Jose 
Carlos Moura de Oliveira ao Cargo de Coordenador de Administração e 
Finanças Ilma Pereira Rodrigues, ao Cargo de Assistente Previdenciário.

A chapa 1 apresentou todas as condições de elegibilidades 
de seus membros, previsto no item 3 do Edital, além de não restar 
comprovado nenhum impedimento as candidaturas aos cargos pleiteados.

Como já observado pelo protocolo da inscrição, a chapa 1, 
também, atendeu os requisitos do item 4 (4.2 e 4.3) do Edital.

A chapa 2 deixou de comprovar a condição de elegibilidade de 
todos seus membros, não apresentando a comissão a comprovação de 
escolaridade mínima a exigida no item 3.1, IV do Edital.

Observa-se que o item 4.3 do Edital foi cumprido pela chapa 2, 
conforme atestado pelo membro da comissão na ocasião do recebimento 
da documentação. Contudo, a referida chapa deixou de observar o item 
4.2, onde prevê que cada candidato tem que realizar a inscrição de forma 
individual, conforme anexo II do Edital publicado.

Diante disso, a comissão Eleitoral, com subcutâneo no item 
4.7 do Edital nº 001/2021, por falta de condição de elegibilidade 
(descumprimento do item 3.1, IV), realiza nesse ato a impugnação ex 
officio da Chapa 2, nominada como A União Faz a Força.

Porto Nacional, 13 de outubro de 2021.

Sandoval Araújo Fontoura Junior
Presidente da Comissão Eleitoral

Emivaldo Pires De Souza
Membro

Emivaldo Pires De Souza
Membro

Polyana Oliveira Araújo
Membro

Kênia Alves De Souza
Membro

Silvano Pereira de Souza
Membro

Mércio Mercês Pereira dos Santos
Membro

A Diocese de Porto Nacional foi criada em 20 de dezembro de 1915 pela Bula 
“Apostolatus Oficium” do Papa Bento XV, desmembrada da então Diocese de Goiás. 
Instalada em 11 de julho de 1921.


		2024-04-03T19:55:19-0300
	RONIVON MACIEL GAMA:84684240134




